

Số: /KH-TMN

Thái Thịnh, ngày 19 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Bé với an toàn giao thông” năm học 2022-2023

Căn cứ hướng dẫn số 406/PGDDĐT ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Phòng giáo dục và Đào tạo thị xã Kinh Môn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Mầm non năm học 2022-2023;

Kế hoạch số 474/KH-PGDĐT ngày 06/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2022-2023;

Thực hiện kế hoạch số 550/KH-PGDĐT ngày 12/10/2022 của Phòng GD&ĐT Kinh Môn về việc Tổ chức Hội thi “Bé với an toàn giao thông” năm học 2022-2023;

Trường mầm non Thái Thịnh phối hợp với phòng cảnh sát giao thông thị xã Kinh Môn, tổ chức đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Bé với an toàn giao thông” năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi, qua đó trẻ có nhận thức, kỹ năng, thái độ đúng về an toàn giao thông (ATGT);
- Đẩy mạnh phong trào thi đua; huy động sự tham gia của gia đình, xã hội, tạo sự thống nhất trong giáo dục ATGT cho trẻ tại trường;
- Kết quả tổ chức Hội thi là một trong những yếu tố để đánh giá chất lượng giáo dục ATGT cho trẻ trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền nội dung, kế hoạch tổ chức Hội thi tới các ban ngành, đoàn thể, các bậc cha mẹ và toàn thể nhân dân; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi và huy động sự tham gia của cha mẹ, cộng đồng, tạo sự thống nhất giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục trẻ về ATGT;

- Phát động phong trào thi đua giáo dục ATGT trong cấp học mầm non;

- Nâng cao chất lượng giáo dục ATGT cho trẻ thông qua việc lồng ghép trong kế hoạch giáo dục trẻ, tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa về giáo dục ATGT;

- Tổ chức Hội thi nhẹ nhàng, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, đảm bảo an toàn và không tạo áp lực đối với trẻ; kết hợp tuyên truyền về GDMN tới cộng đồng, huy động các nguồn lực trong và ngoài nhà trường để phát triển GDMN.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng

Đối tượng dự thi là trẻ mẫu giáo 5 tuổi đang học tại trường mầm non Thái Thịnh; mỗi đội thi gồm 7 trẻ.

2. Hình thức và nội dung

Hội thi “Bé với an toàn giao thông” được tổ chức làm 3 phần: Nhận thức, tài năng và thực hành.

2.1. Phần thi nhận thức

- Thời gian: không quá 10 phút;
- Hình thức và nội dung: Các đội chơi trả lời câu hỏi của Ban tổ chức về những kiến thức liên quan đến ATGT theo các hình thức: giơ bảng chọn đáp án, bấm chuông giành quyền trả lời, v.v.

2.2. Phần thi tài năng

- Thời gian: không quá 10 phút;
- Hình thức và nội dung: Mỗi đội chọn và thể hiện một tiết mục tập thể với chủ đề về ATGT theo các hình thức nghệ thuật khác nhau như: múa, hát, hội họa, đóng kịch, v.v.

2.3. Phần thi thực hành

- Thời gian: Mỗi đội thi sẽ tham gia thi thực hành trong thời gian 10 phút;
- Hình thức và nội dung: Các đội chơi tham gia phần thi thực hành tuân thủ luật giao thông dưới hình thức:
 - + Bé di chuyển bằng phương tiện xe đạp, ô tô (các phương tiện phù hợp với độ tuổi), đi bộ theo tín hiệu đèn giao thông.
 - + Di chuyển theo chỉ dẫn của chú cảnh sát giao thông.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Tháng 11/2022. Lòng ghép vào hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

2. Địa điểm

- Địa điểm thi: Trường mầm non Thái Thịnh

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thành phần giám khảo:

- BGH nhà trường: 01 người
- Đội cảnh sát giao thông thị xã: 01 người
- Công an phường: 01 người
- Đại diện hội CMHS: 01 người
- Đại diện đoàn TNCSHCM phường: 01 người

2. Cơ cấu giải thưởng:

- Ban tổ chức tặng quà cho tất cả trẻ tham gia Hội thi: Mỗi trẻ 01 mũ bảo hiểm.

- Chỉ tính điểm đồng đội và trao giải tập thể. Điểm tính giải là điểm cộng của cả 3 phần thi xếp theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp.

- Giải thưởng:

- + Giải nhất: 01 giải trị giá 500,000 đồng/01 giải
- + Giải nhì: 01 giải trị giá 400,000 đồng/01 giải
- + Giải ba: 02 giải trị giá 300,000 đồng/01 giải

V. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THI

STT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện	Ghi chú
1	Đón tiếp đại biểu	Từ 14h30' – 14h45'	Ban tổ chức	
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	14h45' – 15h00'	BTC (đ/c Hường PHT)	
3	- Phát biểu khai mạc. - Đồng diễn thể dục theo lời bài hát “Nhịp điệu từ ngã tư đường phố”	15h00' – 15h20'	- Hiệu trưởng - Cô và trẻ khối MG 4 tuổi	
4	Nội dung các phần thi	15h20' – 16h20'	Đ/ Nguyễn Thị Hường – PHT	

			- Đ/c Nguyễn Văn Hùng – cảnh sát giao thông thị xã	
5	Văn nghệ		Giáo viên	01 bài chờ BGK tổng hợp điểm
6	Tổng kết và trao thưởng: - BGK nhận xét các đội thi - Trao thưởng		- Đ/c Trần Văn Tường – phó phòng CSGT thị xã - BTC	

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với BGH:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với phòng cảnh sát giao thông thị xã Kinh Môn, tổ chức đoàn TNCS Hồ Chí Minh và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện kế hoạch hội thi.
- Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo hội thi.
- Xây dựng ngân hàng câu hỏi cho phần thi nhận thức.
- Chuẩn bị đồ dùng, sa bàn giao thông cho phần thi thực hành

2. Đối với tổ mẫu giáo 5 tuổi

- Thành lập đội chơi và tổ chức tập luyện các nội dung theo kế hoạch

- Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa của hội thi, kêu gọi sự tham gia ủng hộ từ phía phụ huynh.

3. Đối với các tổ chuyên môn

- Tích cực tập văn nghệ

- Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa của hội thi, kêu gọi sự tham gia ủng hộ từ phía phụ huynh.

- Tham gia chuẩn bị đồ dùng, trang phục và các nội dung của hội thi.

4. Đối với kế toán

- Xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí để tổ chức hội thi.

5. Đối với ban địa diện CMHS

- Phối hợp cùng nhà trường thực hiện các nội dung.

- Tuyên truyền, huy động các nguồn lực để phục vụ hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “ Bé với an toàn giao thông” năm học 2022- 2023 trường mầm non Thái Thịnh, yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (Đề b/c);
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG